
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°39 del 15-04-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E  PIANO
DELLA PERFORMANCE 2021-2023

L'anno duemilaventuno, addì  quindici del mese di aprile alle ore14:30, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E  PIANO
DELLA PERFORMANCE 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E  PIANO
DELLA PERFORMANCE 2021-2023

IL SINDACO

PREMESSO:

che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del-

18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, di
previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti locali;

che, in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico--

amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle di attività
gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la
definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno;

che l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica dirigenziale,-

le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai dipendenti investiti della
responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica funzionale posseduta;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42;

RICHIAMATE

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2021 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30 marzo 2021 è stato approvato il Bilancio-

di Previsione Finanziario per il periodo 2021/2023;

RICHIAMATO l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione
operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP);

DATO  ATTO che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del
bilancio di previsione, sono la risultante di un processo interattivo e partecipato che coinvolge la
Giunta e la dirigenza dell'ente; il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la
relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi;

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la
predisposizione del piano esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo di gestione di
cui all'articolo 147, comma 1 lettera b);

CONSIDERATO che, attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai titolari
dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi
assegnati. Per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione
degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei programmi previsti nel bilancio;

VISTO il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

DATO ATTO che l’art. 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n. 150 dispone l’adozione, da parte
delle Pubbliche amministrazioni, di un documento programmatico triennale, denominato Piano
della performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione
finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce,
con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e
la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale
dirigenziale ed i relativi indicatori;

DATO ATTO che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e
il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150, sono
unificati organicamente  nel  piano  esecutivo  di  gestione, secondo quanto disposto dall’art. 169
comma 3bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che gli obiettivi sono stati concordati con i responsabili di posizione organizzativa e
sottoposti al nucleo di valutazione organismo interno di valutazione in conformità a quanto stabilito
dal sistema di misurazione e valutazione della performance;

VISTA la proposta di Piano esecutivo di gestione, predisposto con l’ausilio e la collaborazione dei
responsabili dei servizi, per la sua definizione ed approvazione;

VISTO lo schema di Piano della performance 2021/2023 e il Piano degli obiettivi 2021, allegati
alla presente deliberazione a  formarne parte integrante e sostanziale, elaborati mediante
reinterpretazione in chiave di performance degli obiettivi strategici contenuti rispettivamente nella
sezione strategica e operativa del Dup;

Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Rilevato
che, in base  dall’art. 263 del decreto-legge n. 34 del 2020, convertito con modificazioni dalla
legge n. 77 del 2020, "Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche
redigono,  sentite  le organizzazioni sindacali, il Piano  organizzativo  del  lavoro  agile
(POLA), quale sezione del documento di cui all'articolo 10, comma  1, lettera a), del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il  POLA individua le modalità attuative del lavoro agile
prevedendo, per  le attività che possono essere svolte in modalità agile, che almeno il 60 per
cento dei dipendenti possa  avvalersene,  garantendo  che  gli stessi non subiscano
penalizzazioni ai  fini  del  riconoscimento  di professionalità e  della  progressione  di
carriera,  e  definisce, altresì,  le  misure  organizzative,  i  requisiti  tecnologici,   i percorsi
formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di rilevazione e di  verifica
periodica  dei  risultati  conseguiti, anche in termini di miglioramento  dell'efficacia  e
dell'efficienza dell'azione  amministrativa,  della  digitalizzazione  dei  processi, nonchè della
qualità dei  servizi  erogati,  anche  coinvolgendo  i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro
forme associative.  In caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica  almeno al
30 per cento dei dipendenti, ove lo richiedano. Il  raggiungimento delle predette percentuali e'
realizzato  nell'ambito  delle  risorse disponibili   a   legislazione   vigente.   Le   economie
derivanti dall'applicazione del POLA restano acquisite al bilancio di  ciascuna
amministrazione pubblica";

che l'adozione dei POLA non ha carattere obbligatorio, ma è da intendersi come opportunità;

che, si è valutato di non integrare nella versione 2021-2023 del Piano della Performance il Piano
Organizzativo del Lavoro Agile (POLA), demandandone l’adozione a seguito di una più
compiuta analisi organizzativa del Comune di Trevenzuolo;

Acquisito il parere favorevole reso dal Nucleo di Valutazione sullo schema di Piano della
performance 2021/2023, così come previsto dal D.Lgs. n. 150/2009, allegato alla presente
deliberazione (All. C);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, resi dai competenti
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il P.E.G., Piano Esecutivo di Gestione. di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del
D.Lgs. 267/2000, costituito, oltre che dalla parte contabile (All. A), anche dal piano degli obiettivi
di cui all’art. 108 del TUEL e dal piano triennale delle performance di cui all’art. 10 D.Lgs.
150/2009 (All. B),  in coerenza con il dettato dell’art. 169 comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000,
aggiunto dall’art. 9 comma 2 lettera g-bis del D.L. 174/2012;

2) DI DARE ATTO che il P.E.G. di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 coincide con
le previsioni complessive del bilancio di previsione, approvato dal Consiglio Comunale;

3) DI AFFIDARE ai Responsabili dei Servizi le risorse e gli obiettivi facenti capo a ciascun centro
di costo così come risulta dagli allegati;

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di separata
unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000.

IL SINDACO
EROS TORSI

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E  PIANO
DELLA PERFORMANCE 2021-2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 12-04-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 12-04-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______20-04-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________30-04-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 20-04-2021__  prot. N. _3759_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  39 del 15-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

